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VELKÉ BITVY VDESÁTÝ MESiG

SVĚTOVÉ VÁLKY
MALY OZNAMOVATEL

v

plyny Bitva v okolí Yp! bu

de frvalí U oehybné ještě něko-l- k

dni než bud možno uznáme

natí nu kterou stranu se skloní

vílřsUÍ Ale ař kterákoliv ze

soupeřících armád vítězství do-

bude bude to vítězství jtfTIlé

Kusové prý ustupují na celé té-

to linií Houéaané s náporem od

západu proveden byl rakouský
výboj smfrem k Bupkovskému
sedlu n tento dle berlínských
práv vyvíjí se úspěšné Němci

tvrdí že v bojích v posledních
několika línech zajali 40000 Bu- -

ťfl t tir

John Kreneh ž nénieeké útoky
byly odraženy a velkými ztrátami

nepřítele Zit zpráv jež do'há

jí o bojích V těchto místech dí !

soudili že o každých nékolik yar-b- i

půdy sváděny jmou tuhé boje

V severním 1'olsku panuje po-

měrný klid a větší činnost jeví e

jenom v baltických provinciích
kde Němci dle zpráv Berlína

nalézají e stále na postupu J)b'

zprávy ze soboty minulého týdne
dobyli důležitého baltického pří
stavního menta Bíbavy iVtro-hl'udk-

é

zjuávy o bojích v těchto

místech mnoho se nezmínily a z

toho důvodu není možno uéínití
m o situaci správné představy --

YAÍi se že na tomto nájezdu do

baltických provincii podílí se bla-

tné německá jízda ačkoliv ve

zprávách z l'erlína mluvilo ta
ké o operacích pěchoty

ZiZ "

né mad ruskích válecnveti

zajaleů vedle velkého množství
dél strojových pušVk a váb éného
materiálu Dle těchto zpráv z

kapitolů teutonských sojeneů dá
si soudili že Baknšané a Němci

setkávají m a dosti pozoruhodný- -

mi úspěchy na jižních svazích zá- -

padních Karpat Na hořejším to
ku si Visly ale Kusové jwvné
'iží se ve svých posicích a odrá- -

zejí německé útoky
Výboj teutonských spojenců v

Haliči zahájen byl v sobolu dne
I května pokračováno byio v

něm v neděli a v pondělí prý jíž

opeiiiec vyvíjely se příznivé pro
nikouské a německé vojsko l'o
in kolik posleOnieti tvdiiu soiistre
dováno bylo čerstvé rakouské
a německé vojsko před Krakovem
a nynější výboj byl pečlivě idá- -

nován V pondělí minulého tý
dne byla rakouskou válcěnoii

vydána první zpráva o

úspěchu v Haliči a vyvolala prý
v celém Rakousku v Iké nadšení
a oživila naději v konečný úspěch

teutonských spojenců

Zprávy tyto nejdříve přijaty
byly s reservou ježto Petrohrad
o bojích v západní Haliči zacho-

vával mlčení Poněvadž pak ne-

mluvilo se ve zprávách o žádném
z mest jez nalézají se v moci hu-

sů mělo se za to že prohlášení
rakouská a německá jsou přehná
na Teprve ve čtvrtek minulého

týdne byla rakouskou válečnou

úřadovnou vydána zpráva po

lrobnější která naznačovala že

Kusové nalézají se na ústupu od

reky Dunajec a mluvila o doby-

tí Tarnowa a jiných měst

Kusové postavili se prý na vy

trvalejší odpor jenom u íJorlice

aby chránili svůj pokročilý kliu

severně od Bartfcldu pod sedlem

Dukelským Nemohli prý však

již vítězné telltonské spojence na

postupu zaslaviti Armádě ra-

kouské operující v západní Hali-

či velí arcikníže Kedřich jemuž
k ruce je celá řada zkušených ně

nieckýeh důstojníků

Bitva u Ypres

(J bitvé u Ypres která je jed-

nou z nejzuřivějších jaké kdyko-
liv na západě byly svedeny do-

cházejí stále zprávy si odporu
jící Němci nepřestávají tvrdili
že setkávají se tu s úspěchy ale

zprávy z Londýna a Paříže mluví

opětně o postupech spojenců
Tylo odporující si zprávy možno

vysvětlili si tím že o každé mí

sto sváděny jsou tuhé boje a že

místa tato jsou dobývána a opět
ně z rukou nepřítele vyrvána v

poměrně krátké době Němci sna

ží se za kazumi cenu uonyti uiesit

Ypres které považováno je za

dveře k traneouzskyiu poorcziiim
městům ku kterým přítomný vý

oj německý V Fllllldřteh IiepO

chybné směřuje llerlln oznámil

e německému vojsku odaíilo se

novu dobyti proslulého pahorku
číslo 10 hoiidvu ale ztrátu této

lilbžité poniee nepotvrdil Dle

poslední zprávy x Paříže Němci

loprnvili k Ypres velké množství

těkého tlěbwtřebetva a pokra
fuj! v užíváni bomb s otravnými

Itali t41 váhá

Zprávy jež docházejí z Bíma o

I

vyjednávání mizí Itálií a Bakou

skem mění svoje zabarvení drn- -

né a není možno si učinili úsud

ku o skutečné situací V posleď
nich dnech došly zprávy které

nasvědčovaly lomu ž vyjedná- -

vání mezí Rakouskem a Itali!

chýlí ke krisí Nejnovéjší

zpráva opětné mluví o lom že

naděje u mírné vyřízení sporu'

otáky byly obnoveny ježto Ua

kuisko nahlédlo že je nutno aby
mínilo Itálii ústupky větší než

mélo v úmyslu a vyšlo nejméně
na půl cesty Přes lo že toto vy

jedná vání je nepřetržité v prou
mIu Italu pokraeuje ve vojen
ských přípravách a doholovuje

rychle obranu hraníc a opevnění
na pomezí Italská pobřežní mé

jsfa připravují se k obraně proti
možnému útoku od jnoie To

platí jmenovitě o Benátkách kde

jedná se hlavně o ochranu vzác-

ných uměleckých památek Ital-

ské vojsko je nepřetržité soustře

dováno na rakousko italském po-un--

Boje o DardanelJy

Anglický premiér Asipiíth pro
hlásil v těchto dnech před posla- -

ncekou sněmovnou anglickou že

operace v Dardancllách pokraču
jí uspokojivé a podal přehled to-

hoto výboje od vysazení vojska n:i

(íalipolský poloostrov S vyloďo-vání-

vojska dle zprávy angli-

ckého premiéra započala se dm

l'" dubna Do večera J!000 mu-

ži! bylo vysazeno na pevninu za

ochrany dél válečných lodí Voj-

sko vysazeno bylo v několika mí-

stech a rychle se opevnilo a při-

pravilo na výboj Vedle Angliča-

nů podílejí se na těchto operacích
také Novozélanďiiué a Australča-n- é

Turci snažili se zabráníti

vojska ale brzy zatlačeni

bylí do vnitra poloostrova Fran-

couzské vojsko vysazeno bylo na

asijský břeh v Kum Kale V ná-

sledujících dnech pokračovalo se

s vyloďovánhii vojska Dvacátá
devátá divise jíž velel generál
llunter dobyla po udatném bojí

tureckých posic it Seddul Bahru

které byly dobře opevněny Dne

21 dubna tato divise byla jíž pev-

né usazena na pevnině a zahájila
postup Dne 2$ a 2') dubna a

2 května zaznamenány byly dal-

ší postupy spojeneckých vojsk
I 'osice spojeneckého vojska byly

pak spojeny Dle náhledu pre-

miéra Amptita úspěšné provede-

ní léto nejobtížnější ěásti operaci

proti Dardauellám je zárukou že
i dalš{ operace vyvíjet i budou se

I říznivě V operacích se nyní ú- -

fcpčšně pokračuje Toto prohlá-
šení anglického premiéra bylo

nejpodrobnější zprávou jaká vy
šla z anglických kruhů úředních
o operacích v Dardancllách Před
tím svět o postupu těchto opera-
ci dovídal se jenom ze zpráv ne

úředních anebo zpráv z Athén a

Soluně lak velké vojsko pozem
ní mají generálové spojenců k di-

sposici ut ni známo ale má s za

to ie soustředěno bylo tu mezi

KiOmo wž i(00o auglo franemu-skťh-

vojska

um

- L— ' 1i—

západní haliči

Rakoiwko nérnecký výboj na iron- -

U pH řect Dunajec setkal ie
dle Vidné s úipéchcrn

RUSOVÉ JSOU NA ÚSTUPU

Kakuiiuné oznamuji dobytí Dukel- -

laho sedla a (Libíích dole

žitých posic v Karpatech

Dle úředních zpráv z Vídně t

Berlína líakušané a Néuci doby-

li velkého úspěchu V zá padni Halí
čí zatlačivše Busy od původní

fronty od dvacíti do třicíti míl

Teutonští spojenci chopili se e

v těchto místech s největší
odhodlá nos! i jaká unaiiienána

byla od počátku války Teutonsk ý

nápor byl prý tak mocný že Ku

sové jenom v některých místech

mohli se postavili na odpor a lak

zadrželi postupujícího nepřítel"

pro ochranu svých ustupujících
oddílu

V přítomné dohe boje zuří od

nejscvcméjší částí rusko-teuto- n

ské fronty od Baltiku už po Bu-

kovinu Baltické provincie ru

ské které až doposud nebyly do

Ičeny válkou staly se nyní jevi-

štěm boju Němcům podařilo se

rychlým soustředěním svých od

dílu vrhnouti značnou sílu vojska
k Milavé a nyní snaží se postu-

povali k Bibavě a Kizc Má se „

to že tento pohyb německý mél

dvojí účel Mél především od

vrátit i pozornost ruských gciierá
líi od jiných částí fronty a zakrýii

skutečný úmysl teutouských spo

jeiicu zahájili mocný výboj vv

chodné od Krakova Bosové to

lnuto pohybu od baltických pro

vincií nepřičítali velkého význa
mu ale učinili opatření aby po-

stup německý zastaven byl co

možno nejdříve
Na pomezí východního Pruska

utkali se Němci a l!uové v něko

lika bitvách Němci snazi se tu

postoupiti k vůli jiokročilému vý

boji v baltických provincích ah

carské voje kladou tu vytrvalý

odpor Němci dopravili na tuti

frontu těžká děla a bombardují
na dlouhou vzdálenosti pevnost
lirodno jako bombardují Dun-kir-

na západě V středním Pol

sku Kusové nalézají se v ofensivé

v několika místech a Němci

všechnu svoji pozornost musí sou

středitj na udržení svých posic

Tento ruský výboj ve středním
J olsku nepochybné vypočítán je
na zmírnění tlaku teutouských
vojsk na ruské linie v západní Ha-

liči

V západní Haliči pokoušejí se

Kakušané a Němci s veškerou

zdrtiti ruský bok a tak pří-

měti carovy voje k opuštění prň-smyk- ů

v Karpatech Bakušaní
tvrdí ž v těchto místech postu-

puji nepřetržité Dle zprávy z

Vídně ze dne li května dobyli

prý znovu Dukelského sedlu a

překročili řeku Wisloka která
nalézá se východně od Dunajec
Jsou-l- i tyto zprávy pravdivý pak
Kakušanůru ptslařilo se v těchto
místech postoupiti od dvaciti do

třicíti mil Táž zpráva oznamuje
že rakouským vojskům podařilo
se dobyti posledních výšin při
Duiiítjui jež nalézaly se v rukou

Kusů Taruow byl prý dobyl ve

čtvrtek minulého týdne dopoht
ilne

fln
V

i

#
4

počátkem kvétna mél býti íahá

jen dle pUn& pojencfi kuU4

ný výboj proti Nérac&m

SESÍLENÝ NĚMECKY VÝBOJ

Prvních devét móíícfi bojů n

znamenalo oívédčcnl lupcrio

rity žádného ze soupeřů

Velká válka vstoupl
la ilo demitého Hvťlio mírnící n pří-Sl- a

dobu kly dle anglických

práv měl hýli xahájcti hkuteéný

výboj proti tfíitDiiskýiu spojen-ft- m

V luéhíei dubnu na žádní

éuntí válcřin' fronty nebylo
doeí-len-

rohodujíeíeh výsledků kte-

ré by mwvéiléovaly tomu že dal-

ší boje které svedeny mají býti
v niésíei květ ii ii posunou někte-

rou e Miupeříeíeh strun blíejí k

cíli — konečnému vítězství

Spojenci KCNÍlíli bejiem mésíce

dubna svoje linie na západe do té

míry že mohou zdolali jakýkoliv

nápor německý Jejích síla na zá-

padě vyrovná se nyní síle něme-

cké Vojsko spojenecké bylo v

době zákopových bojů podružnéj
šího významu zásobeno dokonale

střelivem a zbraněmi u tak odpo-možeri- o

bylo nedostatku na který
do jisté míry sváděny byly první

neúspěchy spojenců Ale také

Němej nelenili a připravili v době

zimní značné armády s nimi

chystají zahájit í nyní nový vý

boj anebo úspěšné odrážeti výboj

spojenců

Vojenští pozorovatelé evropští
prohlašovali že skutečná válka v

Kvropě budu zahájena až Němci

vytlačeni budou na vlastní svoji

půdu Proti tomuto náhledu ale

stálo prohlášení lorda Kitchenera

který prý pravil: "Skutečná
válka zahájena bude v květnu

kdy skončí toho nevím" Lloyd

(Jeorpe doplnil toto prohlášení
anglického ministra války sděle-

ním že Anglie má v přítomné do-

bě 750HK) mužů na poli válečném

a že 1200 ÍKX) mužů nalézá se ve

vojenských táborech v Anglii a

jsou připraveni každé chvíle k od-

jezdu na bojišté

Nejdůlťžitějšúni událostmi vá

lečnými v minulých dnech byl ná

jezd německého vojska do balti

ekýeh provincií rakousko-néme-ck-
ý

výboj v západní Haliči bitva

u Ypres v Belgii tuhé boje v di-

striktu Woevre ve Francii a ope-rac- e

pozemního vojska proti
Dar-danellá-

ra

Stanovisko Itálie fleeka a ji-

ných balkánských států tvořilo

také zajímavou kapitolu Žádná z

tžehto zemí o kterých so předpo-

kládá že jsou ochotny postaviti
ae na stranu spojenců nedošla

však k definitivnímu rozhodnutí
Zdá se že rozhodnuti jedné země

spočívá ňa rozhodnuti země dru-h- é

a proto všechny doposud zů-

staly stranou velkého konfliktu

evropského

Z Itálie nepřestávají docházet!

zprávy ie válka a Uakouakem j

nevyhnutelnou ale diplomatické

vyjednáváni ment oběma zeměmi

doposud nebylo přerušeno Dle

posledních řpráv Itálie soustře-

ďuje armádu o G000)0 mužích v

okolí opevněného italského města

Verony které nepochybné v pil-pad- é

války slouido by ta základ-

nu italských operaci proti Tyrol-

sku Itálie iHMtívtriilé luubilisujq
nové třídy vojsk ItakuaauA a

Němci opouitěji Itálii Vlaky jo

douti $ Itálie da Kakmuka a Svý

ťar jvni plny téehto uprtddíků
VŠu hni raktmitl a iiímcétt noví

náři opuíili jii ÍUUkutt půdu
SitUaťw iia Xttpudfdm bojiiti iia

frontů Vt'dutiv'1 od Sí Vťiiiiho in-f- #

k ivý'arkvut kraulelm nedu- -

nt v pWtdul'h diiťi h lldué
radikální imíiiy 'imiU-ii- I Itiiíí

j# &i stejná a nudily ju jhuui
nikottk wl v arda AU boj i4

tti fruitž byly V poaJťdiddi
dtteeh Velící prudká itr4ly na
biH atranith Vthké JWvH jd
ithýťk wldilů jk ul v? i p

ědliMs til a liu podmínily a

U Bt ůUvi ljual4 Vétlí

utáiiv dtiala linU u
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a kd prudko lioj jou kU
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— Mu piítA m tž ut

lovu MJI II ihAny IH lř

ťivtny li il'nliilrei uinumu
vutwl mui joílovu
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vcrl ieiiii'iit t- - i!i

Dobře zaMzoný Málltukf obchod o

(iroilá ru pMAinoii vrlíiul n

an mám vstoupit lo oIioIuhIh Jiného A

Jelikož na dvl místa ilolillíotl není turu-

možno musím tnuto vyproiliit O iIuIm
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Neli — A'vi'rtiimiiiit 40tfc
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Na východním bojišti odehrá

vají se v přítomné dobfi nejvétsí
boje v zá[)adní Halící v I 'etiky
dách a Karpatech Zde jak sdě-

lujeme na jiném místě podařilo
se rakousko německým vojskům
značně postoupili směrem k Tur-

novu Jiihlu Ifakušané a Němci

udávají svůj postup v těchto ni í

stech na dvacet třicet mil IV

trohnid oznamuje že Klínové bo-

juji na celé linii v západní Haliči

vytrvale a že rakousko německy
výboj ochabuje

V Karpatech v posledních
dnech nedošlo dle všeho k vel-

kým bojům Zprávy z iScrlínu a

Vídně na počátku minulého týdne
udávaly že posice Kusů v Karpa-
tech následkem úspěchu výboje
rakousko-němeekýc-

h vojsk v zá

padni Halič) staly se neudržíte]

nými ale posice soupeřících ar-

mád dle všeho známek nezměnily
se tu mnoho vyjímaje pod Besky-

dami kde ruská vojska značně

pokročila směrem k Itortfeldu v

ťhrách

Jarní tání sněhů a silné deště

zavinily odklad v dalších opera-
cích a není možno očekávati že

boje obnoveny budou v těchto
místech ve větším měřítku v pří-štíc- h

dnech Bakušarié sesíleni

jedním německým armádním sbo-

rem zahájili ofensivu v krajině
Ntryjské ale tato dle zprávy z

Petrohradu úplné selhala

líakušané a Němci tvrdí že v

bojích v západní Haliči zajali
100000 Husů vedle velkého množ-

ství děl a střeliva Petrohrad jak
už výše pověděno připouští

výbojný pohyb
nle upírá že by teutonští spojen-
ci dobyli nějakého pozoruhodného
vítězství Dle této zprávy rakou-

sko německým armádám podaři-
lo se jenom znovudobyti půdy
která Rusy byla získána od pádu
pevnosti 1'řemyil

Ilakousko-něineek-
ý výboj smě-

rem k Punajej očekáván byl po

celý jioslcdní měsíc Vědělo se do-

bře že rakouská vojska sesílena

čerstvými armádními shory ně-

meckými pokusí se postoupili
směrem východním aby Husy při-

nutila k opuštěni důležitějších po-

sic v Karpatech Je to vlastně

výboj proti pravému křídlu ruské

armády karpatské a má jím býti
ohrožena ielezniénl komunikace

ruských armád nalézajících m v

Karpatech a Jekajících na zlejš
nl KMasl k zahájeni nového postu-p- u

V Hardanelláeh a na ílalipoB
likém jolootrově operace spojen
eů dle správ došlých Londýna
a řeckých měst vyvíjejí se uwi- -

kojivě pro spojenee oďtv j

kra?uje v bombardováni pevnosti

dardaiudUkých a dle řpráv l Ta

řUe turecké baterie- nl k Najjař

nastavily palbu 1 ty ty a umhVuy

palbou s válťěiiých Itali Anglt
rká vojsko itrptxdiybni pokuí a

o odidnuuti tureckých vojsk na

Klajících v vnitru (!tlipolké
ho HittHwtruva o komunikace

ťafdiradriit Kraueouké vojsko
které j bslim U na asijský
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